57. L'universale, per Ockham e Buridano, è soltanto un concetto.

soluto, da una determinazione quantitativa equivoca della sua intensità, può essere considerato come proprietà della qualità intensiva solo se concepito come oggetto immaginario. E poiché il *gradus* è definito in virtù di una *ratio formalis* che lo specifica,⁵⁸ ne costituisce il *suppositum* e il discorso sui gradi intensivi presuppone un'*ampliatio ad imaginabilia* del campo dei *supposita*. Ontologicamente, il grado dev'essere concepito come la gradualità della qualità, la quale a sua volta non può esistere se non come qualità individuale e particolare di un soggetto reale. E così come non esistono *qualitates*, ma soltanto *qualia*, allo stesso modo non possono esistere gradi, ma soltanto qualità graduali. Dunque, i gradi in quanto tali possono essere ammessi solo come *imaginabilia* e la divisibilità della qualità può essere soltanto immaginata, tanto in estensione quanto in intensione:

Notandum est quod qualitas dupliciter *imaginatur* divisibilis. Uno modo secundum divisionem quantitativam subiecti. [...] Alio modo qualitas *imaginatur* divisibilis in partes graduales, scilicet simul existentes in eodem subiecto sine differentia situs secundum quos subiectum dicitur magis tale et minus tale.⁵⁹

Le scelte ontologiche di Buridano vincolano le opzioni semantiche non solo per quanto riguarda il dominio della supposizione, che viene esteso fino a comprendere gli *imaginabilia*, ma anche per quanto riguarda la natura della paronimia. Buridano riconosce chiaramente che il significato dei paronimi può essere inteso in modi diversi: può essere considerato equivalente al significato del termine astratto corrispondente, o giudicato corrispondente al significato del termine connotativo concreto. Nel secondo caso, i termini paronimi sono predicati in modo denominativo e oltre a

58. Buridanus, *Questiones super Physicorum libros*, 46vb: « Notandum est etiam quod licet omnes partes vel gradus caliditatis sint eiusdem rationis et speciei quantum ad nomen significans simpliciter qualitatem sine relatione aut mensura, tamen bene sunt diversarum rationum et specierum quantum ad nomina significantia relative vel quantitative, ut magis vel minus, intensum vel remissum, duplum vel quadruplum, duo vel quattuor ».

59. Buridanus, *Questiones super Physicorum libros*, 44vb-45ra, corsivi aggiunti.

connotare una qualità, denotano anche il soggetto in cui essa inerte; nel primo caso, invece, essi significano soltanto la qualità e sono usati nel modo di predicazione essenziale o quidditativo. Secondo Buridano, infatti, « ubi est predicatio quidditativa », il paronimo significa solo la qualità e si può affermare « quod est idem 'album' et 'esse album' », ⁶⁰ perché il termine 'esse album,' essendo le cose formalmente bianche per la loro bianchezza, « supponit pro illa albedine secundum quam formaliter est esse album ». Al contrario, se la predicazione è « denominativa », il paronimo non significa soltanto la qualità e « non est idem 'album' et 'esse album' », perché in tal caso « iste terminus 'album' », essendo connotativo, « appellat et connotat albedinem sibi inherentem », ma « solum pro subiecto cui inheret albedo supponit » e manifestamente « non est idem subiectum et forma sibi inherens ». ⁶¹

Pur distinguendo chiaramente le due diverse concezioni della paronimia, Buridano si pronuncia tuttavia decisamente contro la posizione anselmiana, condivisa come si è visto anche da Scoto, ⁶² per approvare invece la posizione difesa da Averroè e da Roberto Grossatesta: « et ego dico, cum illo lincolniensi et commentatore, quod in unaquaque res est idem illa res et eam esse »; in altre pa-

60. Buridanus, *Questiones super Physicorum libros*, 22ra: « Ad aliam concedo quod idem sunt 'generare' et 'esse generans'; ideo dico quod est idem 'generans' et 'esse generans', 'album' et 'esse album' et sic de aliis. Sed in septimo Metaphisice Aristoteles intendit quod in dictis secundum se, scilicet in primo modo dicendi per se, ubi est predicatio quidditativa, est idem quod quid erat esse 'et' ipsum, ad istum sensum, quod predicatum tale, quod [...] ponitur in diffinitione quidditativa subiecti, non connotat aliquam extraneam dispositionem circa illud quod subiectum significat. Sed in dictis secundum accidens, scilicet in predicatione denotativa est aliud, scilicet predicatum addit aliquam connotationem circa illud quod subiectum significat ».

61. Buridanus, *In Metaphysicen*, 43va: « Ista questio potest magis metaphysice solvi, scilicet sciendo pro quibus rebus termini supponunt, et puto quod sit de intentione Aristotelis, quod iste terminus 'album' solum pro subiecto cui inheret albedo supponit, et appellat et connotat albedinem sibi inherentem. Sed iste terminus 'esse album,' quia res est alba formaliter per albedinem, supponit pro illa albedine secundum quam formaliter est esse album, vel pro congregato ex albedine et subiecto cui inheret; et tunc manifestum est quod non est idem 'album' et 'esse album,' quia non est idem subiectum et forma sibi inherens, nec etiam est idem subiectum et congregatum ex forma et subiecto ».

62. Cfr. *supra*, note 29 e 30.

role, tutte le coppie di termini come « 'rosa' et 'rosam esse' », « 'homo' et 'hominem esse' » e così via, significano sempre la stessa cosa.⁶³ Questo porta tuttavia ad escludere che i termini che designano gradi e proprietà intensive possano essere usati, in significazione diretta o assoluta, come nomi astratti della loro *ratio* formale; ne viene infatti ammesso solo l'uso denominativo e il loro significato proprio viene considerato equivalente a quello dei termini connotativi concreti, che designano congiuntamente il soggetto e la proprietà che in esso inerisce. Anziché mantenere distinti l'uso denominativo e l'uso quidditativo dei termini, Buridano preferisce uniformarne il comportamento semantico e invece di mettere a profitto la varietà delle categorie semantiche per designare specifiche proprietà intensive, modifica l'ontologia e preferisce ammettere l'*ampliatio ad imaginabilia*. Benché gli *imaginabilia* non siano accettati come enti reali veri e propri, la parsimonia semantica imposta dal punto di vista rigorosamente referenzialistico viene compensata da una relativa liberalità ontologica.

Le conseguenze di queste opzioni semantiche sono bene evidenti. Escludendo l'uso quidditativo dei termini, le qualità somme non possono essere intese come l'essenza stessa delle qualità, o come qualità in sé sempre identiche a se stesse, ma devono essere di volta in volta concepite come la gradazione massima di qualità invariabilmente concrete e individuali. Supponendo che il calore perfetto sia quello di un corpo perfettamente caldo, Buridano « giunge al punto di assimilare la *perfecta caliditas* ad uno stato arbitrariamente quantificato »⁶⁴ e ne fissa a piacimento l'intensità: « verbi gratia ponamus quod *perfecta caliditas* sit decem graduum et etiam *perfecta frigiditas* sit decem graduum ».⁶⁵ Così, assumendo che i gradi intensivi siano le parti in cui si immagina divisa la qualità del soggetto (*qualitas ymaginatur divisa in partes graduales*), Buridano conclude che tali parti possono esistere nello stesso tempo e nello stesso punto del medesimo soggetto (*simul existentes in eodem subiecto sine differentia situs*) e che esse possono essere acquisite successivamente *per additionem* una dopo l'altra (*huiusmodi partium*

63. Buridanus, *In Metaphysicam*, 18va-b.

64. Biard, *L'être et la mesure*, 430.

65. Buridanus, *Questiones super Physicorum libros*, 44ra.

una prius acquiritur deinde alia et alia) rendendo la qualità del soggetto sempre più intensa (*et sic continue efficitur illud subiectum magis tale et minus tale*).⁶⁶ E sono proprio gli *imaginabilia*, ossia i gradi in cui *per imaginationem* si considera divisa la qualità,⁶⁷ che rendono possibile la compresenza dei contrari nello stesso soggetto. Secondo Buridano, «*contrarietas formarum non attenditur ex simplicibus rationibus formarum, sed ex quantitate graduum*» e così «*contrarietas caliditatis ad frigiditatem non attenditur secundum rationes simplices caliditatis et frigiditatis, sed secundum rationes intensissime caliditatis et intensissime frigiditatis*». Dunque, se si può dire «*quod impossibile est contraria esse simul in eodem subiecto*», ciò vale non per le qualità in sé, ma solo per i loro gradi sommi. E ciò si spiega, ancora una volta, con un ragionamento *per imaginationem*, che ricorre al classico argomento della potenza divina. Infatti, che la contrarietà si dia tra i gradi sommi «*consonat sensui, quia numquam vidimus in eodem esse simul caliditatem et frigiditatem intensissimas, vel etiam albedinem et nigredinem intensissimas et sic de aliis*». Non si può tuttavia negare «*quin deus miraculose possit facere simul in eodem subiecto caliditatem et frigiditatem intensissimas*» e benché ciò non sia possibile naturalmente, «*si hoc est possibile per potentiam divinam, tunc oportet dicere quod contraria non repugnant simpliciter in essendo simul in eodem, sed repugnant in essendo simul per potentiam naturalem*». L'esperimento mentale *per imaginationem* sposta il ragionamento dal piano formale al piano naturale ed escludendo l'incompatibilità assoluta tra le qualità contrarie, la rende di fatto possibile tra i gradi ridotti, sicché si può affermare, in conclusione, «*quod possibile est simul esse aliquos gradus caliditatis cum aliquibus gradibus frigiditatis in eodem subiecto*».⁶⁸